R E Q U E R I M E N T O  Nº. 699

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/09/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nossa cidade, vez ou outra, sofre as conseqüências dos efeitos causados pela natureza;

CONSIDERANDO que, nessas ocasiões, os moradores sentem necessidade de ter um amparo por parte do Poder Público Municipal, que deve acionar seus mecanismos próprios para socorro e atendimento emergencial que se fazem necessários;

CONSIDERANDO o desconhecimento se o esquema da Defesa Civil de Botucatu está adequado para o atendimento dessas ocorrências fortuitas provocadas pela ação da natureza,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o Departamento competente, nos informe:

1 – O esquema da Defesa Civil em nossa cidade está adequado às reais necessidades da comunidade, principalmente para atender graves ocorrências?

2 – Qual a composição das equipes designadas para  referidas finalidades?

3 -  Onde está situada a Defesa Civil? Existe um telefone público de contato para uso dos munícipes que necessitem de um socorro emergencial?

4 – Existe uma divulgação adequada a respeito da existência da Defesa Civil e orientação à comunidade sobre os procedimentos que devam ser adotados em caso de necessidade?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de setembro de 2001.

Vereador  Autor JUNIOR COLENCI

-PMDB-